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Contexte mondial: ralentissement de la
croissance, notamment dans les économies
avanceées

Principaux groupes de pays: croissance du PIB Principaux groupes de pays: croissance du PIB
réel, variation en %, 2007-2012Q1 réel projections inclues, 2007-2013
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La croissance de la production en AfSS est
assez robuste, mais les resultats varient
sensiblement d’un pays a l'autre

Afrique subsaharienne: croissance du PIB réel,
2007-2013
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* La demande intérieure et les investissements ont favorisé la croissance

* Lareprise suite a la sécheresse et les nouveaux projets d’exploitation de
ressources naturelles ont aussi contribué
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L'inflation ralentit par rapport a 2011, mais
une nouvelle hausse des prix alimentaires
constitue un risque.

Afrique subsaharienne : inflation Afrique subsaharienne : hausse de I'IPC
alimentaire et non alimentaire, 2008-2012 en fin de période, 2008-2013
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Chapitres analytiques

* Retombées du Nigeria et de
I'Afrique du Sud sur le reste de
I’Afrique subsaharienne:
signification et canaux de
transmission Regional Economic Outlook

World Economic and Financial Surveys

e Transformation structurelle en 44 _
Afrique subsaharienne: la e o
croissance au cours des quinze el
derniéres années a-t-elle 212
modifié la structure
productive de nos économies?

http://www.imf.org/external/french/pubs/ft/reo/20
12/afr/sreo1012f.pdf
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Secteur primaire et secteur tertiaire méme poids dans le PIB

W Secteur primaire
Secteur secondaire
B Secteur tertiaire

u DTl et TVA intérieure




Croissance en 2012 soustenue par l'agriculture

Part du 2010 2011 2012 2013

Mali--Comptes Nationaux PIB nom. Est. Est. Proj.

Nov12  Prog.

(Croissance annuel, a prix constants)
Secteur primaire 35.1 11.4 -1.3 8.1 5.3
Secteur secondaire 18.9 -2.1 8.1 -2.2 54
Secteur tertiaire 36.0 4.6 3.8 -8.8 4.4
DTI et TVA intérieure 10.0 4.2 6.0 -10.3 2.6
PIB aux prix du marché 100.0 5.8 2.7 -1.5 4.8

PIB nominal (en milliards de francs CFA) 4,667 5,028 5,243 5,642

Deflateur du PIB (variation annuelle) 4.2 4.9 5.9 2.7




Agriculture bénéficie de bonne

° V4 °
pluviométrie
Part du 2010 2011 2012 2013
Mali--Secteur Primaire PIB nom. Est. Est. Proj.
Novi2 Prog.

Secteur primaire

Agriculture
Agriculture vivriere hors riz
Branche consolidee duriz
Agriculture industrielle hors coton
Branche consolidee du coton

Elevage

Péche, Forét

PIB aux prix du marché

35.1
223
15.1
4.7
1.6
0.9
8.1
4.7

100.0

(Croissance annuel, a prix constants)

11.4 -1.3 8.1 5.3
16.0 -4.5 13.1 6.0
14.0 -1.8 9.9 6.3
24.0 -24.6 27.0 6.0
9.5 2.0 4.0 7.3
6.4 82.7 8.0 2.0
4.3 4.0 0.0 3.8
4.5 4.6 0.0 4.7
5.8 2.7 -1.5 4.8




Secteur minier tire le secteur

secondaire

Part du 2010 2011 2012 2013

Mali--Secteur Sécondaire PIB nom. Est. Est. Proj.

Nov12  Prog.

(Croissance annuel, a prix constants)
Secteur secondaire 18.9 -2.1 8.1 -2.2 54
Industries extractives 6.7 -14.3 0.0 7.5 8.4
Industries manufacturieres 5.2 0.1 20.8 3.4 4.8
Agroalimentaire-boisson-tabac 2.1 4.0 18.6 -13.0 4.0
Riz industriel 1.9 0.0 0.0 0.0 0.0
Textile 1.9 4.9 31.0 35.0 8.0
Autres branches manufacturiéres 1.2 -8.4 15.5 -2.0 1.8
Energie 1.9 10.0 8.0 -2.0 5.0
Batiments et travaux publics 5.1 7.0 5.0 -20.0 2.0
PIB aux prix du marché 100.0 5.8 2.7 -1.5 4.8




Secteur tertiaire souffre de la crise

Mali--Secteur Tertiaire

Secteur tertiaire
Transports et telecommunications
Commerce
Services financiers
Autres services non financiers
Services non marchands

PIB aux prix du marche

Part du
PIB nom.

36.0
5.5
14.4
0.7
6.7
8.9

100.0

2010

2011
Est.

2012

Est.
Nov12

2013
Pro;j.
Prog.

(Croissance annuel, a prix constants)

4.6
5.0
5.5
3.5
4.0
3.0

5.8

3.8
5.2
4.0
3.0
2.0
4.0

2.7

-8.8
0.0
-10.0
-10.0
-15.0
-10.0

-1.5

4.4
3.8
4.3
3.8
4.5
5.0

4.8
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28% des resources budgétaires 2011
proviennent des bailleurs

Recettes budgétaires
67%




En 2012 les bailleurs ont suspendu

2012




Reprise graduelle en 2013

Mais aide budgétaire generale peu probable

Recettes budgétaires
86%




Budget Gouvernement Central

Recettes et dons
Recettes totales
Dons

Projets
Budget

Dépenses totales

Dont
Courantes
Capital

Fin. Ext.
Fin. Int.

Solde global (caisse)

Financement

Extérieur (net)

Dont
Préts projets
Préts budgétaires
Amortissement

Intérieur (net)

Dont
Banque centrale
Banques comm.

Ecart financement

2011
Est.

2012
Prog.

2013
Prog.

(en milliards CFA)

1,061
867
194

97
97
1,246
0
709
438
254
184
-193
193
137
0
120
45
-42
56

0

63

3

0

938
917
21
17

4
1,051
0
752
200
63
137
-130
130

46

48
120

58
53
0

1,079
1,018
61

61

0
1,208
0
773
337
173
164
-144
89
75

0

112

0

-49
14

0

0

7

-55




Budget Gouvernement Central

Changements
2012 2013
rel. 2011 rel. 2012

Recettes et dons
Recettes totales
Dons

Projets
Budget

Dépenses totales

Dont
Courantes
Capital

Fin. Ext.
Fin. Int.

Solde global (caisse)

Financement

Extérieur (net)

Dont
Préts projets
Préts budgétaire:
Amortissement

Intérieur (net)

Dont
Banque centrale
Bangques comm.

(en milliards CFA)

-122.6
50.5
-173.1
-80.4
-92.7
-195.8

43.3
-237.9
-190.6

-47.4
62.9
-62.9
-127.4

-73.9
-45.0
-6.5
64.5

-5.2
49.3

141.2
101.2
40.0
442
-4.2
1571

20.2
136.8
109.9

26.9
-13.7
-40.9

65.2

66.4
0.0
-0.9
-106.1

-57.4
-45.8




Mali--Depenses Publiques par Fonction
En termes reelles (deflateur PIB, base 2011), % change

Pouvoirs Publicet Adm Gen
Diplomatie et Affaires Etrangeres
Defense

Education de Base
Education Superior

Culture

Sante

Secteurs Sociaux

Emploi

Agriculture

Mine, Hydraulique
Urbanisme

Transport

Communication

Dette Interieure

Dette Exterieure

Interet dette Exterieure
Autres

Total

2011 2012 2013 Cumul.
Execution| LF Rev. LF Initiale
CFA mld.| Pourcentage de change
110.4 -21.8 11.9 -12.6
22.5 -2.9 13.9 10.7
106.1 -3.3 30.0 25.8
158.9 -1.3 -3.8 -5.0
73.4 15 11.1 12.8
15.4 -35.1 28.7 -16.5
81.6 -15.6 3.8 -12.4
45.9 -22.9 6.6 -17.8
6.9 -13.8 19.0 2.6
81.2 -12.3 2.7 -10.0
49.8| -23.9 6.0 -19.3
46.3 -39.8 -18.2  -50.8
18.1 -50.9 31.6 -354
15.5 -24.5 -19.9 -39.5
34.2 -40.4 65.9 -1.1
39.8 -15.1 15.7 -1.8
17.1 -24.4 -2.3 -26.2
136.9 6.9 -23.7 -18.4
1,059.9 -11.9 4.1 -8.3

Source: Directorat General du Budget
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Mali et le FMI

* Accord en cours avec les autorites.
* Facilité de Crédit Rapide (FCR) remplacera
~acilité Elargie de Crédit (FEC).

* Decaissement FMI (CFA 9 mld.) soutenera
program economique de transition du
gouvernement sur un an.

e Apres retour au FEC sur 3 ans



Quelques reformes souhaitables

Elargir nombre des contribuables gérés par les
Directions des Grandes et Moyennes Entreprises.

Relever le seuil de la TVA a CFA 50 millions.

Transparence sur les exonérations (Totale Douanes et Impots

CFA 230 milliard en 2011).

Transparence sur les subventions énergétiques
(électricité et produits pétroliers CFA 70 milliard en 2011).

Rapport par Unité de Renseignment Fiscal.
Ameélioration de la gestion de trésorerie
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